
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

ДЕПУТАТ 
Верховного Совета Республики Хакасия 

восьмого созыва 
(2023-2028 гг.) 

2г. .2огь~ 
(дата) 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия, 
статьей 51 Регламента Верховного Совета Республики Хакасия вношу на 
рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия проект постановления 
Верховного Совета Республики Хакасия «О внесении изменений в Регламент 
Верховного Совета Республики Хакасия». 

Приложение: на 4 л. 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия / I А.И. Алеев 

В Е Р Х О В Н Ы Й  С О В Е Т  
Р Е С П У Б Л И К И  Х А К А С И Я  



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Проект 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О внесении изменений в Регламент 
Верховного Совета Республики Хакасия 

В соответствии с пунктом «п» статьи 13 Закона Республики Хакасия 
«О Верховном Совете Республики Хакасия» 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести в Регламент Верховного Совета Республики Хакасия, 
утвержденный постановлением Верховного Совета Республики Хакасия 
от 01 марта 2024 года № 168-6 («Вестник Хакасии», 2024, № 30) следующие 
изменения: 

1) абзац первый части 2 статьи 54 дополнить словами «либо 
соответствующего решения субъекта права законодательной инициативы -
коллегиального органа»; 

2) в статье 85: 
а) абзац второй части 1 после слова «проводится» дополнить словом 

«тайное»; 
б) часть 2 после слов «по результатам» дополнить словом «тайного»; 
в) в части 6 слова «числа избранных» заменить словами 

«установленного числа», после слова «проводится» дополнить словом 
«тайное»; 

г) в части 7 слова «по результатам рейтингового» заменить словами «по 
результатам тайного рейтингового», слова «числа избранных» заменить 
словами «установленного числа»; 

д) в части 10 слова «числа избранных депутатов Верховного Совета» 
заменить словами «установленного числа депутатов Верховного Совета 
тайным голосованием с использованием электронной системы голосования»; 

3) в статье 86: 
а) в части 7 второе предложение изложить в следующей редакции: 

«Решение о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей принимается большинством голосов от 
установленного числа депутатов Верховного Совета и оформляется 
постановлением Верховного Совета.»; 

б) часть 8 изложить в следующей редакции: 
«8. О принятом решении о прекращении полномочий Уполномоченного 

по защите прав предпринимателей Верховный Совет уведомляет 
Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей не позднее пяти дней со дня принятия такого решения.»; 



4)в  статье  103:  
а) части 2 и 3 изложить в следующей редакции: 
«2. Мотивированное предложение о выражении недоверия 

руководителям исполнительных органов Республики Хакасия (должностным 
лицам), указанным в части 1 настоящей статьи (далее - мотивированное 
предложение о выражении недоверия), вправе внести в Верховный Совет 
депутаты Верховного Совета численностью не менее одной пятой от 
установленного числа депутатов Верховного Совета, комитет (комиссия) 
Верховного Совета. 

Мотивированное предложение о выражении недоверия вносится с 
сопроводительным письмом, в котором должны содержаться сведения о 
докладчике по данному вопросу при рассмотрении на заседании Верховного 
Совета. К мотивированному предложению о выражении недоверия 
прилагается проект постановления Верховного Совета, а в случае внесения 
мотивированного предложения о выражении недоверия комитетом 
(комиссией) Верховного Совета также прилагается решение 
соответствующего комитета (комиссии) Верховного Совета. 

3. Руководитель исполнительного органа Республики Хакасия 
(должностное лицо), в отношении которого внесено мотивированное 
предложение о выражении недоверия, приглашается на заседание 
Верховного Совета, на котором будет рассмотрен соответствующий вопрос, 
не позднее чем за пять рабочих дней до его проведения. 

Неявка руководителя исполнительного органа Республики Хакасия 
(должностного лица) на заседание Верховного Совета не является 
препятствием для рассмотрения вопроса о выражении недоверия. 

О предстоящем рассмотрении вопроса о выражении недоверия 
руководителю исполнительного органа Республики Хакасия (должностному 
лицу) уведомляется Глава Республики Хакасия - Председатель 
Правительства Республики Хакасия в срок, установленный абзацем первым 
настоящей части.»; 

б) дополнить частями 4-6 следующего содержания: 
«4. Руководителю исполнительного органа Республики Хакасия 

(должностному лицу) на заседании Верховного Совета предоставляется 
слово для выступления. 

5. В ходе обсуждения мотивированного предложения о выражении 
недоверия депутаты Верховного Совета задают вопросы руководителю 
исполнительного органа Республики Хакасия (должностному лицу), 
высказываются за выражение недоверия или против. Преимущественное 
право на выступление принадлежит представителям фракций. В ходе 
обсуждения мотивированного предложения о выражении недоверия вправе 
выступить Глава Республики Хакасия - Председатель Правительства 
Республики Хакасия. 



3 
6. Решение Верховного Совета о выражении недоверия принимается 

большинством голосов от установленного числа депутатов Верховного 
Совета и направляется Главе Республики Хакасия - Председателю 
Правительства Республики Хакасия для рассмотрения вопроса об 
освобождении указанного должностного лица от должности.». 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Председатель 
Верховного Совета 
Республики Хакасия С.М. Сокол 

г. Абакан 
2025 года 

№ 



4 
Пояснительная записка 

к проекту постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«О внесении изменений в Регламент Верховного Совета 

Республики Хакасия» 

Проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«О внесении изменений в Регламент Верховного Совета Республики 
Хакасия» (далее - проект постановления) разработан в целях уточнения и 
дополнения некоторых положений Регламента Верховного Совета 
Республики Хакасия (далее - Регламент), касающихся порядка принятия 
Верховным Советом Республики Хакасия (далее - Верховный Совет) 
решений по вопросам его ведения, и приведения таких положений 
Регламента в соответствие с действующим законодательством. 

Так, Законом Республики Хакасия от 23 декабря 2024 года № 104-ЗРХ 
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О нормативных 
правовых актах Республики Хакасия» внесены изменения в части 
закрепления положений, регулирующих отзыв проекта закона субъектами 
права законодательной инициативы, внесшими проект закона. Аналогичные 
изменения предлагается внести в Регламент. 

В соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Республики Хакасия 
от 08 ноября 2011 года № 90-ЗРХ «Об Уполномоченном по правам ребенка в 
Республике Хакасия» предлагается внести изменения в части определения 
необходимого числа голосов депутатов Верховного Совета для принятия 
решения об избрании кандидата для согласования с Уполномоченным при 
Президенте Российской Федерации по правам ребенка. 

Согласно Закону Республики Хакасия от 03 декабря 2013 года № 99-ЗРХ 
«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Республике 
Хакасия и о внесении изменений в Закон Республики Хакасия 
«О государственных должностях Республики Хакасия и государственной 
гражданской службе Республики Хакасия» с учетом положений 
Федерального закона от 07 мая 2013 года № 78-ФЗ «Об уполномоченных по 
защите прав предпринимателей в Российской Федерации» уточнятся порядок 
назначения и досрочного освобождения от должности Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в Республике Хакасия в части определения 
необходимого числа голосов депутатов Верховного Совета для принятия 
решения и порядка проведения голосования по такому вопросу. 

Кроме того, предлагается установить порядок рассмотрения 
мотивированного предложения о выражении недоверия руководителям 
исполнительных органов Республики Хакасия (должностным лицам), в 
назначении на должность которых Верховный Совет принимал участие в 
соответствии с Конституцией Республики Хакасия, Законом Республики 
Хакасия от 19 сентября 1995 года № 46 «О Верховном Совете Республики 
Хакасия» и Законом Республики Хакасия от 19 сентября 1995 года № 48 
«О Правительстве Республики Хакасия». /! 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия А.И. Алеев 


